
Profesionální informační Profesionální informační 
zdrojezdroje

databáze



Kde obvykle zaKde obvykle zaKde obvykle zaKde obvykle začínáte vyhledávat informace?ínáte vyhledávat informace?ínáte vyhledávat informace?ínáte vyhledávat informace?Kde obvykle zaKde obvykle zaKde obvykle zaKde obvykle začínáte vyhledávat informace?ínáte vyhledávat informace?ínáte vyhledávat informace?ínáte vyhledávat informace?



Kde obvykle vyhledáváte informace?Kde obvykle vyhledáváte informace?Kde obvykle vyhledáváte informace?Kde obvykle vyhledáváte informace?Kde obvykle vyhledáváte informace?Kde obvykle vyhledáváte informace?Kde obvykle vyhledáváte informace?Kde obvykle vyhledáváte informace?



Knihovní zdroje x internetové vyhledavaKnihovní zdroje x internetové vyhledavaKnihovní zdroje x internetové vyhledavaKnihovní zdroje x internetové vyhledavače?e?e?e?Knihovní zdroje x internetové vyhledavaKnihovní zdroje x internetové vyhledavaKnihovní zdroje x internetové vyhledavaKnihovní zdroje x internetové vyhledavače?e?e?e?



OsnovaOsnova

• Databáze profesionálních informací
– charakteristika, druhy– charakteristika, druhy

• Databáze profesionálních informací • Databáze profesionálních informací 
– zjišťování informací o databázích

– datábáze oborové, multioborové na MU a 
volně dostupné na Internetuvolně dostupné na Internetu

– databáze podle obsažených typů 
dokumentů na MU a volně dostupné na dokumentů na MU a volně dostupné na 
Internetu



DatabázeDatabáze

• Strukturovaný soubor dat 
• Profesionální (odborné) informace• Profesionální (odborné) informace

– přístupné na elektronických nosičích (CD-– přístupné na elektronických nosičích (CD-
ROM, DVD-ROM, dříve diskety)
Nejsou běžně k dostání v maloobchodní síti, ale Nejsou běžně k dostání v maloobchodní síti, ale 
prostřednictvím databázových center, 
producentů, distributorů profesionálních 
informací informací 

– přístupné on-line, prostřednictvím 
Internetu (příp. jiných sítí)Internetu (příp. jiných sítí)



Databáze - druhyDatabáze - druhy

Podle formy
• dokumentografické (odkazující, bibliografické)
• faktografické (adresáře, statistiky)• faktografické (adresáře, statistiky)
• plnotextové (primární informace, úplné texty =full-textové)

Podle obsahu zpracovávaných informacíPodle obsahu zpracovávaných informací
• oborové 
• všeobecné (národní  bibliografie …)
• specializované (databáze vzácných tisků, článků, šedé • specializované (databáze vzácných tisků, článků, šedé 

literatury)
Podle časového hlediska

• retrospektivní (o dokumentech, které vyšly v určitém 
historickém období)

• souběžné (o dokumentech, které právě vycházejí)• souběžné (o dokumentech, které právě vycházejí)
• perspektivní (informace o připravovaných dokumentech 

k publikování – Book in Print, systémy agentur ISBN)



Multioborové, oborové databáze na Multioborové, oborové databáze na 
MU

• Přehled databází dostupných na VŠ v 
ČRČR

http://vs-eiz.zcu.cz/http://vs-eiz.zcu.cz/

• Virtuální knihovna MU
http://library.muni.cz/ezdroje/http://library.muni.cz/ezdroje/
– Oborové databáze, multioborové

– Databáze podle druhu zpracovaných dokumentů



Bibliografická databáze – ukázkaBibliografická databáze – ukázka

ULRICH'S
- podrobné bibliografické informace 
včetně ceny předplatného, kontaktu na včetně ceny předplatného, kontaktu na 
vydavatele, recenzí o více než 290.000 
periodikách tištěných, elektronických  i periodikách tištěných, elektronických  i 
volně dostupných na www, ročenkách volně dostupných na www, ročenkách 
a dalších titulech z celého světa

- Jednoduché, pokročilé vyhledávání, listování- Jednoduché, pokročilé vyhledávání, listování
- Pravostranné rozšíření, vyhledávání podle polí, 

operátoryoperátory
http://www.ulrichsweb.com/ulrichsweb/



Bibliografická databáze –Bibliografická databáze –
ukázka volně dostupné

Bibliografické databáze NK Praha 
http://sigma.nkp.cz/Fhttp://sigma.nkp.cz/F

• ANL - články z vybraných českých • ANL - články z vybraných českých 
periodik

• ISN - Ohlášené knihy a hudebniny 
agentuře ISBN ČR agentuře ISBN ČR 



Faktografická databáze –Faktografická databáze –
ukázka volně dostupné

Faktografické databáze NK Praha 
http://sigma.nkp.cz/Fhttp://sigma.nkp.cz/F

• Adresář knihoven ČR• Adresář knihoven ČR

• Adresář nakladatelů ČR



Plnotextové databáze -Plnotextové databáze -
ukázka Proquest, LLIT, Ebsco

• rozsáhlá databáze aktuálních informací společnosti 
Bell+Howell zahrnující plné texty cca 5000 periodik a  Bell+Howell zahrnující plné texty cca 5000 periodik a  
bibliografické záznamy z dalších cca 3000 časopisů

• multioborové zaměření - humanitní a společenské • multioborové zaměření - humanitní a společenské 
obory, obchod, medicína, aplikované přírodní vědy, 
výpočetní a telekomunikační technika

• retrospektiva od roku 1990 do současnosti
- Jednoduché, pokročilé vyhledávání, listování
- Pravostranné rozšíření, zástupné znaky, vyhledávání podle polí, 

boolovské a proximitní operátory

http://proquest.umi.com/pqdwebhttp://proquest.umi.com/pqdweb



PROQUEST - možnosti , jak omezit dotazPROQUEST - možnosti , jak omezit dotaz



PROQUESTPROQUEST
Významově blízké pojmy, témata k zadanému dotazu



Databáze LLIT – použití All - Smart Search



EBSCOEBSCO



EBSCOEBSCO
Vizualizace výsledku vyhledávání



Profesionální informační Profesionální informační 
zdrojezdroje

Kde brát informace o databázích



Kde brát informace o Kde brát informace o 
databázích?

• Seznamy, katalogy, dokumentace 
databází v databázových centrech databází v databázových centrech 
příp. u producentů, distributorů příp. u producentů, distributorů 
prodejců bází dat
(bluesheets, summary sheets, index)(bluesheets, summary sheets, index)



Kde brát informace o databázích?Kde brát informace o databázích?
Databázová centra

• Databázová centra - služby 
– zprostředkování online přístupu k databázím 
profesionálních inf. (různá rozhraní, různé 

– zprostředkování online přístupu k databázím 
profesionálních inf. (různá rozhraní, různé 
varianty podle cílové skupiny uživatelů, desítky až 
stovky titulů databází)stovky titulů databází)

– DDS - dodávání primárních textů
– uživatelská podpora - dokumentace k databázím, – uživatelská podpora - dokumentace k databázím, 
výukové testovací programy, tutorialy

• Dialog Corporations - Bluesheets• Dialog Corporations - Bluesheets
• STN International - Summary sheets
• Questel - Orbit - Database Fact Sheets• Questel - Orbit - Database Fact Sheets
• OVID - Databases



Kde brát informace o databázích?Kde brát informace o databázích?
Producenti, distributoři, prodejci

• ProQuest Information & Learning & 
CSA – Training, Product CSA – Training, Product 

• H. W. Wilson – Database descriptions• H. W. Wilson – Database descriptions
• Albertina icome Praha - Katalog
• Medistyl s.r.o. (medicína, přírodní vědy, • Medistyl s.r.o. (medicína, přírodní vědy, 
firemní, patentové informace)firemní, patentové informace)

• Dun & Bradstreet v ČR (hospodářské, 
ekonomické informace)ekonomické informace)



Databázová centra Databázová centra 

• DIALOG http://www.dialog.com

• FIZ Karlsruhe (Fachinformationszentrum )• FIZ Karlsruhe (Fachinformationszentrum )

http://www.fiz-karlsruhe.de/http://www.fiz-karlsruhe.de/

• STN International

http://www.stn-international.de/http://www.stn-international.de/

• DIMDI http://www.dimdi.de• DIMDI http://www.dimdi.de

• Questel - Orbit http://www.questel.orbit.com/

• OVID http://www.ovid.com/• OVID http://www.ovid.com/



Databázová centra - službyDatabázová centra - služby
„Smyslem dnešních informačních služeb není hledat pravdu, „Smyslem dnešních informačních služeb není hledat pravdu, 

ale pouze přenášet a prodávat informace“ (J. Činčera)

• zprostředkování online přístupu k databázím • zprostředkování online přístupu k databázím 
profesionálních inf. (různá rozhraní, různé 
varianty podle cílové skupiny uživatelů, desítky varianty podle cílové skupiny uživatelů, desítky 
až stovky titulů databází)

• SDI (Selective Dissemination of Information = 
alerts) – průběžné rešerše na základě zadaného 

• SDI (Selective Dissemination of Information = 
alerts) – průběžné rešerše na základě zadaného 
profilu, ukládání rešeršní strategie

• DDS – „document delivery service“ - dodávání • DDS – „document delivery service“ - dodávání 
primárních textů

• uživatelská podpora - dokumentace k databázím, • uživatelská podpora - dokumentace k databázím, 
výukové testovací programy, tutorialy



Databázová centra – cenová politikaDatabázová centra – cenová politika

• Různé modely plateb
– Poplatky za  registraci, členství– Poplatky za  registraci, členství
– Poplatky za vyhledávání – předplatné, 
platby za provedené operace =„pay as you platby za provedené operace =„pay as you 
go“

– Poplatky za připojení = „connect time“
– Poplatky za výstupy – zobrazení, tisk – Poplatky za výstupy – zobrazení, tisk 
záznamů

– Slevy – pro neziskové org., časté uživatele, – Slevy – pro neziskové org., časté uživatele, 
profesionální rešeršéry, konsorcia …



OCLCOCLC
Online Computer Library Center

• Komplexní služby pro knihovny
– Online, offline katalogizace, retrokatalogizace– Online, offline katalogizace, retrokatalogizace
– digitalizace
– administrace DDT
– worldcat – souborný katalog cca 9000 – worldcat – souborný katalog cca 9000 
knihoven celého světa

– open worldcat – zviditelnění části bibliogr. – open worldcat – zviditelnění části bibliogr. 
záznamů knihoven,  přes vyhledavače 
Google, Yahoo, Win Live AcademicGoogle, Yahoo, Win Live Academic

– databázové centrum







Databázová centra - DialogDatabázová centra - Dialog

• Jedno z největších a nejvyužívanějších
• Pohled do historie• Pohled do historie

– r. 1963 vznik laboratoře pro výzkum a vývoj 
systému automatizovaného zpracování inf. firmy systému automatizovaného zpracování inf. firmy 
Lockheed Inc.

– r. 1972 komerční služby - databázové centrum– r. 1972 komerční služby - databázové centrum
– 80.- 90. léta Dialog Corporations - fůze s firmou 
Knight Ridder a evropským databázovým centrem 
DatastarDatastar

– (anglo)-americká databázová centra - globální 
dosah x evropským (většinou vznik za podpory dosah x evropským (většinou vznik za podpory 
státu)



Databázová centra - DialogDatabázová centra - Dialog

Dnes

• více než 150 tis. uživatelů, nepřetržitý přístup k • více než 150 tis. uživatelů, nepřetržitý přístup k 
téměř 1000 databázím, 1,4 bil. záznamů

• rešeršní služby www rozhraní podle složitosti a typu 
zákazníka (Dialog Classic, Dialog Web, Dialog Select, 

• rešeršní služby www rozhraní podle složitosti a typu 
zákazníka (Dialog Classic, Dialog Web, Dialog Select, 
One Search, Powerportal)

• propracovaná uživatelská podpora - dokumentace k • propracovaná uživatelská podpora - dokumentace k 
databázím, výukové testovací programy, tutorialy -
Online training and practice Online training and practice 
http://training.dialog.com/onlinecourses/dweb_bus/

















Kde brát informace o databázích?Kde brát informace o databázích?

Báze dat bází dat
- Registrace, popis primárních databází
- V 70. letech v papírové podobě  v rámci časopisu - V 70. letech v papírové podobě  v rámci časopisu 

Bulletin of the American Society for Information 
Science (registrace cca 300 databází)

- V 80. letech automatizovaná podoba – Gale 
Research Inc. (registrace cca 5000 databází)

• Dnes – GDDB  - Gale directory of databases
– celosvětová registrace cca 10000 databází od více než 3400 

producentůproducentů
– 6 měsíční aktualizace
– zahrnuje informace o jednotlivých databází, producentech a – zahrnuje informace o jednotlivých databází, producentech a 

zprostředkovatelských firmách



Než začnete vyhledávat v Než začnete vyhledávat v 
databázích

S čím se musím smířit:
• různá uživatelská rozhraní (konkurence)• různá uživatelská rozhraní (konkurence)

• různé typy databází (bibliografické, • různé typy databází (bibliografické, 
faktografické, plnotextové, obsahový 
záběr, velikost, aktualizace, retrospektiva, záběr, velikost, aktualizace, retrospektiva, 
cena, způsob přístupu, jméno producenta, 
distributora, příp. dodavatele databázídistributora, příp. dodavatele databází

• různé ovládací nástroje, ale i společné • různé ovládací nástroje, ale i společné 
znaky



Než začnete vyhledávat v Než začnete vyhledávat v 
databázích

Na co se mohu připravit:
– schopnost zformulovat dotaz (vědět, co chci najít)– schopnost zformulovat dotaz (vědět, co chci najít)

– slovní formulace dotazu (klíčová slova,  co nejvíce 
synonym)synonym)

– prohlédnout si nápovědu– prohlédnout si nápovědu

– využít nástroje na vyhledávání  -
rejstříky=slovníky, možnosti jednoduchého a rejstříky=slovníky, možnosti jednoduchého a 
pokročilého vyhledávání, boolovské operátory, 
proximitní operátory, hledání frází, polí, krácení proximitní operátory, hledání frází, polí, krácení 
slovních kořenů, zástupné symboly



Ukázky databází na MUUkázky databází na MU
Multioborové, oborové databáze

Virtuální knihovna MU
http://library.muni.cz/ezdroje/http://library.muni.cz/ezdroje/
– Oborové databáze, multioborové– Oborové databáze, multioborové

– Databáze podle druhu zpracovaných dokumentů



Multioborové databázeMultioborové databáze

Web of Science, JCR

- Unikátní databáze americké ISI, tvořená - Unikátní databáze americké ISI, tvořená 
na základě sledování citovanosti na základě sledování citovanosti 
vědeckých článků – princip citační 
analýzyanalýzy

- obsahuje bibliografické údaje - obsahuje bibliografické údaje 
vědeckých článků (včetně abstraktů) z 
více jak 8000 vědeckých časopisůvíce jak 8000 vědeckých časopisů



Vyhledávání citačních ohlasů - kdo, kde, kdy

citoval autora VLADISLAVA NAVRÁTILA

Počet kolikrát byla práce
citována v různých článcíchcitována v různých článcích



Detaily (bibliografické údaje+abstrakt)

konkrétního článku

Počet kolikrát byla prácePočet kolikrát byla práce
citována v různých článcích

Počet citací v seznamu použité literaturyPočet citací v seznamu použité literatury
v tomto konkrétním článku Temperature...



Detaily kde, kým, kdy byla práce
V. Navrátila citována,
detaily tlačítka Times cited

Díky provázanosti na další nakoupené
databáze, je možné prohlížet plný text



Provázanost na fulltext



analyze

Vyhledané citační ohlasy nebo články lze různě
analyzovat, např. procentuální vyjádření autorství



Vyhledané citační ohlasy nebo články
lze různě analyzovat, např. procentuálnílze různě analyzovat, např. procentuální
zastoupení tématických oblastí ve článku.



JCR - Journal Citation ReportJCR - Journal Citation Report

• umožňuje analýzy zahrnutých vědeckých 
časopisů včetně statistických, časopisů včetně statistických, 
standardizovaných ukazatelů kvality standardizovaných ukazatelů kvality 
vědeckých časopisů: 
– impact factor– impact factor

– immediacy index– immediacy index

– cited half-life 



• impact factor (faktor vlivu, faktor dopadu). Z uvedených ukazatelů 
se využívá nejčastěji. Je to ukazatel četnosti, frekvence s jakou se se využívá nejčastěji. Je to ukazatel četnosti, frekvence s jakou se 
citoval průměrný článek v určitém časopise za poslední 2 roky. 
Hodnota ukazatele se získá poměrem celkového počtu získaných Hodnota ukazatele se získá poměrem celkového počtu získaných 
citací (např. v r. 2005) počtem všech publikovaných článků v 
časopise za předchozí 2 roky (např. 2004, 2003).

• immediacy index (index bezprostředního vlivu). Je to ukazatel, jak • immediacy index (index bezprostředního vlivu). Je to ukazatel, jak 
rychle je průměrný článek v časopise citován. Používá se pro 
srovnání rychlosti citování určitých titulů časopisů. Např. velkou srovnání rychlosti citování určitých titulů časopisů. Např. velkou 
službu může přinést při sledování úzce specializovaného výzkumu, 
inovativních postupů a vývojových tendencí ve výzkumu. Hodnota 
ukazatele se získá poměrem celkového počtu získaných citací ukazatele se získá poměrem celkového počtu získaných citací 
počtem všech článků za aktuální rok. 

• cited half-life (poločas citovanosti). Je to ukazatel, kterým zjistíme • cited half-life (poločas citovanosti). Je to ukazatel, kterým zjistíme 
jak dlouho po otištění článků v časopise jsou články citovány. 
Ukazatel udává po kolika letech se objeví 50% všech citací určitého Ukazatel udává po kolika letech se objeví 50% všech citací určitého 
článku. Tato hodnota se uvádí jen u nejcitovanějších časopisů z 
důvodů dostatečné vypovídající hodnoty. (Jen u časopisů, které byly 
100 a vícekrát citovány).100 a vícekrát citovány).



české impaktované časopisy 
z oblasti společenských věd, 
(„prestižní“ vědecké tituly v celosvětovém měřítku)





Vyhledávání impaktovaných časopisů
podle oborůpodle oborů



Výsledek vyhledávání impaktovaných časopisů pro obor pedagogika



Abecední seznam „highly cited“ nejcitovanějších autorů 

ZJIŠŤOVÁNÍ OBOROVÝCH, VĚDECKÝCH AUTORIT

Abecední seznam „highly cited“ nejcitovanějších autorů 
ze společenských věd



„Highly cited“ nejcitovanější autoři z různých oborů z Maďarska 
(ČR nemá žádného vědce „highly cited“)



Science DirectScience Direct

• Přístup k plným textům vědeckých 
časopisů z nakladatelství Elsevier časopisů z nakladatelství Elsevier 
Science (časopisy z oblasti medicíny, Science (časopisy z oblasti medicíny, 
přírodních věd, matematiky, výpočetní 
techniky, ekonomie, obchodu a řízení, techniky, ekonomie, obchodu a řízení, 
psychologie a sociálních věd, …)



Science DirectScience Direct

• Souhrn vyhledávacích možností 
(analogické u všech databází)(analogické u všech databází)
– zdroje (časopisy, monografie, – zdroje (časopisy, monografie, 
bibliografické databáze, referenční 
přírůčky)přírůčky)

– Listování (podle názvu časopisů, 
předmětu, vydavatele)předmětu, vydavatele)

– Vyhledávání – rychlé, základní, pokročilé– Vyhledávání – rychlé, základní, pokročilé



Science DirectScience Direct

• Pokročilé vyhledávání
– Operátory AND, OR, AND NOT– Operátory AND, OR, AND NOT

–WITHIN (W/n) – vyhledá hesla ve –WITHIN (W/n) – vyhledá hesla ve 
vzdálenosti 1-255 pozic od sebe, nezáleží 
na jejich pořadí např.:  pain w/10 morphinena jejich pořadí např.:  pain w/10 morphine

– PRECEDES (PRE/n) – vyhledá hesla ve 
vzdálenosti 1-255 pozic od sebe, záleží na vzdálenosti 1-255 pozic od sebe, záleží na 
jejich pořadí např.:  solar pre/3 energyjejich pořadí např.:  solar pre/3 energy



Přírodní vědy, medicínaPřírodní vědy, medicína

MEDLINE, EMBASE
• Prestižní zdroje informací v lékařství 

• Zahrnují citace a abstrakty celosvětové • Zahrnují citace a abstrakty celosvětové 
lékařské literatury farmacie a lékařské literatury farmacie a 
farmakologie včetně výzkumu, klinické 
praxe, administrativy, služeb pro praxe, administrativy, služeb pro 
ochranu zdraví







Společenské vědySpolečenské vědy

JSTORE (Journal storage)

• Zdigitalizované plné texty odborných • Zdigitalizované plné texty odborných 
společenskovědních amerických společenskovědních amerických 
časopisů - „zlatý fond“ asi 120 titulů –
od 1. čísla cca do r. 1996od 1. čísla cca do r. 1996

LIONLION

• Plné texty anglo-americké literatury, 
referenčních, biografických informacíreferenčních, biografických informací







Databáze speciálních typů Databáze speciálních typů 
dokumentů

• Databáze šedé literatury

• Databáze patentů, norem• Databáze patentů, norem

• Databáze, archivy VŠ kvalifikačních • Databáze, archivy VŠ kvalifikačních 
prací



Databáze šedé literatury Databáze šedé literatury 

Výzkumné zprávy, vědecké práce – nevychází v 
běžné knižní distribuciběžné knižní distribuci

• Národní úložiště šedé literatury• Národní úložiště šedé literatury
http://nusl.stk.cz/



Databáze šedé literaturyDatabáze šedé literatury

• SIGLE – účast ČR
– ZRUŠENA nejrozsáhlejší evropská bibliografická – ZRUŠENA nejrozsáhlejší evropská bibliografická 
databáze  šedé literatury (cca 800 tis. záznamů)

• GreyLit Network• GreyLit Network
– americký digitální archiv technických zpráv, 
(NASA, ministerstvo obrany, energetiky)(NASA, ministerstvo obrany, energetiky)

• Grey Net
– souhrnné info o šedé lit., konference, sborníky– souhrnné info o šedé lit., konference, sborníky

• GPO
– dokumenty státní správy USA– dokumenty státní správy USA



Digitální archivy kvalifikačních Digitální archivy kvalifikačních 
prací

• aktuální téma  v českých  VŠ knihovnách
• V ČR zatím lokální systémy - ucelenější • V ČR zatím lokální systémy - ucelenější 
projekt - Národní registr VŠKP a systém na 
odhalování plagiátů http://www.theses.cz/odhalování plagiátů http://www.theses.cz/

• Předpoklady
– legislativa, autorský zákon, vysokoškolský zákon, – legislativa, autorský zákon, vysokoškolský zákon, 
předpisy univerzit

– technické standardy– technické standardy
– informačně gramotní autoři 

• Aktivity komise e-VŠKP při AKVŠ



Digitální archivy VŠ kvalifikačních Digitální archivy VŠ kvalifikačních 
prací

• Networked Digital Library of Theses and 
Dissertations – NDLTDDissertations – NDLTD
–Mezinárodní federace a systém 
– pův. lokální projekt univerzity ve Virginii  s – pův. lokální projekt univerzity ve Virginii  s 
ambicí národního systému USA, dnes 200 
instituc. členů z celého světainstituc. členů z celého světa

• Další zahraniční projekty 
– Dissonline.de– Dissonline.de
– Cyberthesis



Digitální archivy kvalifikačních Digitální archivy kvalifikačních 
prací na MU

• IS MU – Archiv závěrečných prací na 
MU http://is.muni.cz/thesis/MU http://is.muni.cz/thesis/

• ESF – Elektronický archív • ESF – Elektronický archív 
akademických závěrečných prací
– práce z r. 1994-2005, nutná autorizace









Databáze patentůDatabáze patentů

• Úřad průmyslového vlastnictví
http://www.upv.cz/http://www.upv.cz/
– přístup k databázím průmyslových vzorů, 
patentovým, známkovým databázímpatentovým, známkovým databázím





Databáze noremDatabáze norem

Český normalizační institut
http://www.cni.cz/
– Technické normy– Technické normy

• Mezinárodní organizace pro • Mezinárodní organizace pro 
standardizaci - ISO





Strategie vyhledávání v databázíchStrategie vyhledávání v databázích

Obecné zásady
• platí  zásada různorodosti a věčné proměny -• platí  zásada různorodosti a věčné proměny -
konkurenční boj

• znalost druhů databází (typy, možnosti)
• obsahový záběr, velikost, aktualizace, • obsahový záběr, velikost, aktualizace, 
retrospektiva, cena, způsob přístupu, jméno 
producenta, distributora, příp. dodavatele producenta, distributora, příp. dodavatele 
databází

• schopnost zformulovat dotaz (vědět, co chci • schopnost zformulovat dotaz (vědět, co chci 
najít)



Strategie vyhledávání v databázíchStrategie vyhledávání v databázích

Konkrétní kroky
• nastudování nápovědy, příp. FAQ, ukázek vyhledávání
• slovní formulace dotazu (klíčová slova,  co nejvíce • slovní formulace dotazu (klíčová slova,  co nejvíce 

synonymních výrazů)
• pozor na gramaticky správnou formu a stop slova
• uvědomit si kritéria a omezení pro vyhledávání (kvalita, • uvědomit si kritéria a omezení pro vyhledávání (kvalita, 

kvantita, geografické omezení, jazykové omezení, časové 
omezení, příp. omezení podle druhu dokumentu)omezení, příp. omezení podle druhu dokumentu)

• využít nástroje na vyhledávání  - tezaury, rejstříky=slovníky, 
možnosti jednoduchého a pokročilého vyhledávání, boolovské 
operátory, proximitní operátory, hledání frází, polí, krácení 
slovních kořenů, zástupné symboly
operátory, proximitní operátory, hledání frází, polí, krácení 
slovních kořenů, zástupné symboly

• při obrovském množství nalezených informací být schopen 
dotaz ještě více omezit a naopak při nedostatku nalezených dotaz ještě více omezit a naopak při nedostatku nalezených 
informací dotaz zobecnit, kriticky hodnotit kvalitu nalezených 
informací



1. dobrovolný úkol1. dobrovolný úkol

Zadání:

Jaké metody propagace, osvěty, výuky byste použili Jaké metody propagace, osvěty, výuky byste použili 
pro vyšší využívání odborných databází?

Vyberte si cílovou skupinu a rozepište vaše nápady.Vyberte si cílovou skupinu a rozepište vaše nápady.

Vypracovat DO 23.10. a vložit do odevzdávárny 
předmětu/dobrovolné úkoly předmětu/dobrovolné úkoly 

(vase jmeno_prijmeni_cislo ukolu)


